
科　　目 当年度 前年度 増　減

円 円 円

Ⅰ 一般正味財産増減の部

  1．経常増減の部
　（1）経常収益

　　 ①　基本財産運用益

　　　　　 基本財産受取利息振替額 2,699 2,704 △ 5

　　 ②　特定資産運用益

　　　　　 特定資産受取利息 28,747 29,489 △ 742

　　 ③　受取寄附金

　　　　　 運営費受取寄附金 908,768,000 919,981,000 △ 11,213,000

　　　　　 別段受取寄附金 115,132,000 119,719,000 △ 4,587,000

　　 ④　雑収益

　　　　 　受取利息 6,174 5,670 504

　　　 経常収益計 1,023,937,620 1,039,737,863 △ 15,800,243

　（2）経常費用

　　 ①　事業費

　　　　 　委員報酬 292,270,300 325,557,300 △ 33,287,000

　　　　 　役員報酬　 6,552,000 6,552,000 0

　　　　 　諸謝金　 1,659,000 450,000 1,209,000

　　　　 　給料手当　 224,558,583 216,695,331 7,863,252

　　　　 　賞与引当金繰入額　 16,551,733 16,752,532 △ 200,799

　　　　 　退職給付費用 19,979,181 19,343,224 635,957

　　　　 　役員退職慰労金 204,750 819,000 △ 614,250

　　　　　 臨時雇賃金　 11,537,796 18,216,639 △ 6,678,843

　　　　　 法定福利費　 38,597,550 37,435,684 1,161,866

　　　　　 会議費　 4,379,243 6,945,428 △ 2,566,185

　　　　　 旅費交通費　 1,247,065 8,622,220 △ 7,375,155

　　　　　 通信運搬費　 9,557,969 6,940,311 2,617,658

　　　　　 印刷製本費　 3,642,145 3,735,524 △ 93,379

　　　　　 図書費　 2,003,566 2,403,248 △ 399,682

　　　　　 消耗品費　 4,655,562 3,004,856 1,650,706

　　　　　 賃借料　 182,409,332 179,132,931 3,276,401

　　　　　 光熱水料費　 4,022,054 4,368,822 △ 346,768

　　　　　 調査委託費　 20,520,700 20,891,578 △ 370,878

　　　　　 広告費　 3,562,723 4,322,378 △ 759,655

　　　　　 電算システム運用費　 25,426,701 21,084,235 4,342,466

　　　　　 什器備品費　 2,602,693 3,598,865 △ 996,172

　　　　　 備品借料　 4,557,940 6,521,673 △ 1,963,733

　　　　　 営繕費　 356,370 177,217 179,153

　　　　　 諸会費　 59,000 63,000 △ 4,000

　　　　　 租税公課　 1,073,260 827,400 245,860

　　　　　 支払手数料 3,207,758 1,492,708 1,715,050

　　　　　 医療研修費 1,702,800 2,998,620 △ 1,295,820

　　　　　 建物附属設備減価償却費 5,598,241 5,833,178 △ 234,937

　　　　　 什器備品減価償却費 10,169,882 14,643,760 △ 4,473,878

　　　　　 リース資産減価償却費 5,517,460 3,733,344 1,784,116

　　　　　 ソフトウエア償却費 5,763,176 3,996,845 1,766,331

　　　　　 敷金償却 1,202,000 1,202,000 0

　　　　　 支払利息 276,691 182,895 93,796

　　　　　 雑費 1,735,111 1,345,754 389,357

　　　 事業費計 917,160,335 949,890,500 △ 32,730,165
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科　　目 当年度 前年度 増　減

円 円 円

　　 ②　管理費

      　 　役員報酬 9,333,000 8,790,000 543,000

      　　 諸謝金 981,000 480,000 501,000

      　　 給料手当 20,453,583 19,173,480 1,280,103

　　　　 　賞与引当金繰入額　 1,496,666 1,065,334 431,332

      　　 退職給付費用 2,430,150 2,292,300 137,850

　　　　 　役員退職慰労金 87,750 351,000 △ 263,250

       　  臨時雇賃金　 0 936,144 △ 936,144

      　　 法定福利費 3,607,214 3,132,670 474,544

      　　 福利厚生費 3,050,790 3,048,768 2,022

      　　 会議費 222,777 593,554 △ 370,777

     　　  旅費交通費 148,167 1,687,487 △ 1,539,320

     　　  通信運搬費 565,861 455,548 110,313

      　　 印刷製本費 844,765 912,296 △ 67,531

      　　 図書費 59,976 69,514 △ 9,538

      　　 消耗品費 244,897 192,559 52,338

      　　 賃借料 8,055,508 7,982,428 73,080

     　　  光熱水料費 76,521 90,629 △ 14,108

     　　  広告費 92,385 0 92,385

    　 　  電算システム運用費 658,966 367,990 290,976

     　　  備品借料 297,307 293,885 3,422

    　 　  営繕費 382 0 382

    　 　  諸会費 79,300 79,300 0

　     　  租税公課 102,830 31,900 70,930

   　  　  支払手数料 3,099,266 2,419,697 679,569

    　 　  建物附属設備減価償却費 224,251 310,951 △ 86,700

    　 　  什器備品減価償却費 77,176 88,935 △ 11,759

    　 　  リース資産減価償却費 169,218 112,812 56,406

    　 　  支払利息 11,183 9,547 1,636

   　  　  雑費 110,664 118,927 △ 8,263

　　　 管理費計 56,581,553 55,087,655 1,493,898

　　   経常費用計 973,741,888 1,004,978,155 △ 31,236,267

評価損益等調整前当期経常増減額 50,195,732 34,759,708 15,436,024

評価損益等計　　　　　　　　　 0 0 0

　　　　 当期経常増減額 50,195,732 34,759,708 15,436,024

  ２．経常外増減の部
　（1）経常外収益

　　　 経常外収益計 0 0 0

　（2）経常外費用

　　　　 什器備品除却損 4 0 4
　　　　 ソフトウエア除却損 358,821 0 358,821

　　　 経常外費用計 358,825 0 358,825

　　　 　当期経常外増減額 △ 358,825 0 △ 358,825

　　　　 当期一般正味財産増減額 49,836,907 34,759,708 15,077,199

一般正味財産期首残高 638,994,782 604,235,074 34,759,708

一般正味財産期末残高 688,831,689 638,994,782 49,836,907

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　 ①　基本財産運用益

　　　　　 基本財産受取利息 2,699 2,704 △ 5

　　 ②　一般正味財産への振替額

　　　　　 一般正味財産への振替額 △ 2,699 △ 2,704 5

 　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　 指定正味財産期首残高 30,000,000 30,000,000 0

　　　　 指定正味財産期末残高 30,000,000 30,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 718,831,689 668,994,782 49,836,907



公益目的事業会計

交通事故に関する無償の法律相談、
和解の斡旋及び審査事業

円 円 円 円

Ⅰ 一般正味財産増減の部

  1．経常増減の部

　（1）経常収益

　　 ①　基本財産運用益

　　　　　 基本財産受取利息振替額 2,699 0 2,699

　　 ②　特定資産運用益

　　　　　 特定資産受取利息 28,747 0 28,747

　　 ③　受取寄附金

　　　　　 運営費受取寄附金 817,891,000 90,877,000 908,768,000

　　　　　 別段受取寄附金 103,619,000 11,513,000 115,132,000

　　 ④　雑収益

　　　　 　受取利息 6,174 0 6,174

　　　 経常収益計 921,547,620 102,390,000 1,023,937,620

　（2）経常費用

　　 ①　事業費

　　　　 　委員報酬 292,270,300 0 292,270,300

　　　　 　役員報酬 6,552,000 0 6,552,000

　　　　 　諸謝金　 1,659,000 0 1,659,000

　　　　 　給料手当　 224,558,583 0 224,558,583

　　　　 　賞与引当金繰入額　 16,551,733 0 16,551,733

　　　　 　退職給付費用 19,979,181 0 19,979,181

　　　　 　役員退職慰労金 204,750 0 204,750

　　　　　 臨時雇賃金　 11,537,796 0 11,537,796

　　　　　 法定福利費　 38,597,550 0 38,597,550

　　　　　 会議費　 4,379,243 0 4,379,243

　　　　　 旅費交通費　 1,247,065 0 1,247,065

　　　　　 通信運搬費　 9,557,969 0 9,557,969

　　　　　 印刷製本費　 3,642,145 0 3,642,145

　　　　　 図書費　 2,003,566 0 2,003,566

　　　　　 消耗品費　 4,655,562 0 4,655,562

　　　　　 賃借料　 182,409,332 0 182,409,332

　　　　　 光熱水料費　 4,022,054 0 4,022,054

　　　　　 調査委託費　 20,520,700 0 20,520,700

　　　　　 広告費　 3,562,723 0 3,562,723

　　　　　 電算システム運用費　 25,426,701 0 25,426,701

　　　　　 什器備品費　 2,602,693 0 2,602,693

　　　　　 備品借料　 4,557,940 0 4,557,940

　　　　　 営繕費　 356,370 0 356,370

　　　　　 諸会費　 59,000 0 59,000

　　　　　 租税公課　 1,073,260 0 1,073,260

　　　　　 支払手数料　 3,207,758 0 3,207,758

　　　　　 医療研修費 1,702,800 0 1,702,800

　　　　　 建物附属設備減価償却費 5,598,241 0 5,598,241

　　　　　 什器備品減価償却費 10,169,882 0 10,169,882

　　　　　 リース資産減価償却費 5,517,460 0 5,517,460

　　　　　 ソフトウエア償却費 5,763,176 0 5,763,176

　　　　　 敷金償却 1,202,000 0 1,202,000

　　　　　 支払利息 276,691 0 276,691

　　　　　 雑費 1,735,111 0 1,735,111

　　　 事業費計 917,160,335 0 917,160,335

科　　目 法人会計
内部取引
等消去

合　計

正味財産増減計算書内訳表
2020年4月1日から2021年3月31日まで

公益財団法人 交通事故紛争処理センター



公益目的事業会計

交通事故に関する無償の法律相談、
和解の斡旋及び審査事業

円 円 円 円

科　　目 法人会計
内部取引
等消去

合　計

　　 ②　管理費

      　 　役員報酬 0 9,333,000 9,333,000

      　　 諸謝金 0 981,000 981,000

      　　 給料手当 0 20,453,583 20,453,583

　　　　 　賞与引当金繰入額　 0 1,496,666 1,496,666

      　　 退職給付費用 0 2,430,150 2,430,150

　　　　 　役員退職慰労金 0 87,750 87,750

      　　 法定福利費 0 3,607,214 3,607,214

      　　 福利厚生費 0 3,050,790 3,050,790

      　　 会議費 0 222,777 222,777

     　　  旅費交通費 0 148,167 148,167

     　　  通信運搬費 0 565,861 565,861

      　　 印刷製本費 0 844,765 844,765

      　　 図書費 0 59,976 59,976

      　　 消耗品費 0 244,897 244,897

      　　 賃借料 0 8,055,508 8,055,508

     　　  光熱水料費 0 76,521 76,521

      　　 広告費 0 92,385 92,385

      　　 電算システム運用費 0 658,966 658,966

     　　  備品借料 0 297,307 297,307

    　 　  営繕費 0 382 382

    　 　  諸会費 0 79,300 79,300

　     　  租税公課 0 102,830 102,830

   　  　  支払手数料 0 3,099,266 3,099,266

    　 　  建物附属設備減価償却費 0 224,251 224,251

    　 　  什器備品減価償却費 0 77,176 77,176

    　 　  リース資産減価償却費 0 169,218 169,218

    　 　  支払利息 0 11,183 11,183

    　 　  雑費 0 110,664 110,664

　　　 管理費計 0 56,581,553 56,581,553

　　   経常費用計 917,160,335 56,581,553 973,741,888

　　　　 評価損益等調整前当期経常増減額 4,387,285 45,808,447 50,195,732

　　　　 評価損益等計 0 0 0

　　　　 当期経常増減額 4,387,285 45,808,447 50,195,732

  ２．経常外増減の部

　（1）経常外収益

　　　 経常外収益計 0 0 0

　（2）経常外費用

　　　　 什器備品除却損 4 0 4

　　　　 ソフトウエア除却損 358,821 0 358,821

　　　 経常外費用計 358,825 0 358,825

　　　 　当期経常外増減額 △ 358,825 0 △ 358,825

　　　　　 他会計振替前当期一般正味財産増減額 4,028,460 45,808,447 49,836,907

　　　 　他会計振替額 0 0 0

　　　　 当期一般正味財産増減額 4,028,460 45,808,447 49,836,907

一般正味財産期首残高 638,994,782

一般正味財産期末残高 688,831,689

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　 ①　基本財産運用益

　　　　　 基本財産受取利息 2,699 0 2,699

　　 ②　一般正味財産への振替額

　　　　　 一般正味財産への振替額 △ 2,699 0 △ 2,699

 　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　 指定正味財産期首残高 30,000,000

　　　　 指定正味財産期末残高 30,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 718,831,689

　
（注）貸借対照表を会計区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高及び指定正味財産期首残高、

　　　指定正味財産期末残高並びに正味財産期末残高は合計欄に記載している。
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